
���������������������������������������������������DECIZIA nr.13
�����������

������������Direc�ia General� a Finan�elor Publice Tulcea, investit� cu solu�ionarea
contesta�iilor conform titlului IX, cap.2, art.209 din O.G. 92/2003 R, privind
Codul de procedur� fiscal�, a fost sesizat� de Serviciul Inspec�ie Fiscal�
Persoane Fizice din cadrul A.I.F. I al D.G.F.P. Tulcea asupra contesta�iei
formulat� de B.N.P. D, împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice
care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de
asociere nr.../18.02. 2008, emis� în baza constat�rilor stabilite prin Raportul de
inspec�ie fiscal� par�ial� nr.../18.02.2008 cu privire la suma total� de ... lei,
reprezentând TVA de plat� în sum� de ... lei �i accesorii aferente in sum� de ...
lei.
��������������Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.207, pct.(1)
din OG 92/2003 R, privind Codul de procedur� fiscal� �i este semnat� �i
�tampilat� conform prevederilor art.206 din acela�i act normativ.
              Condi�iile de procedur� fiind îndeplinite prin respectarea prevederilor
art. 206, 207 �i 209 din OG 92/2003R, privind Codul de procedur� fiscal�, s-a
trecut la solu�ionarea pe fond a contesta�iei.
               Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� urm�toarele:
           I.Petenta, Biroul Notarului Public D�cu sediul în ora�ul ..., str. ..., bl...,
jud. Tulcea�� identificat� prin C.I.F. RO..., reprezentat de notar public D cu
C.N.P. , contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar�
activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere
nr.../18.02.2008, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� par�ial�
nr.../18.02.2008, cu privire la suma de ... lei (... lei TVA de plat� �i ... lei
major�ri de întârziere), motivând urm�toarele:
         -c� organele de control fiscal în mod eronat au stabilit data de 31 iulie
2007 ca fiind data când s-a dep��it plafonul de 35.000 euro (înregistrând
venituri în sum� de ... lei), invocând în sprijinul s�u art.152, alin.(2) din  
Lg.571/2003 privind Codul fiscal, fa�� de 31 august 2007-cînd petenta a
înregistrat venituri în sum� de ... lei, asupra c�rora aplicând procedeul sutei
m�rite pentru determinarea taxei, consider� c� dep��e�te plafonul de ...euro, �i
c� ar fi trebuit s� se declare pl�titor de TVA  începând cu 1 octombrie �i nu cu��
septembrie 2007, a�a cum a stabilit organul de control;
       -c� �i "modul de determinare a taxei pe valoarea ad�ugat� de plat�
consider�m c� este eronat", pentru c�, "organul de inspec�ie a aplicat eronat cota
de 19%" când corect era s� aplice prevederile pct.23, alin.(2) din Normele
metodologice de aplicare a Codului fiscal, adic� procedeul sutei m�rite pentru
determinarea taxei;



        -c� organul de inspec�ie fiscal� "nu a �inut cont de taxa pe valoarea
ad�ugat� deductibil� aferent� cump�r�rilor efectuate de Biroul notarial în
perioada octombrie 2007-ianuarie 2008, �i apoi prin diferen�� s� stabileasc� taxa
de plat�."  
             Fa�� de motiva�iile prezentate mai sus, petenta solicit� admiterea
contesta�iei �i pe cale de consecin�� modificarea Deciziei de impunere nr... �i a
Raportului de inspec�ie fiscal� par�ial� nr..., din data de 18.02.2008.

                 II.Urmare inspec�iei fiscale par�iale efectuate la BNP D organele de
control din cadrul AIF I - D.G.F.P. Tulcea au verificat modul de înregistrare,
determinare �i declarare a taxei pe valoarea ad�ugat� c�tre bugetul consolidat de
stat.Concluziile controlului au fost consemnate în Raportul de inspec�ie fiscal�
par�ial� nr.../18.02.2008.
              În baza Raportului de inspec�ie fiscal� par�ial� s-a emis Decizia de
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia
fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod
individual �i/sau într-o form� de asociere, înregistrat� sub nr.../18.02.2008, prin
care s-au stabilit în sarcina BNP D obliga�ii fiscale de plat� în sum� total� de ...
lei, reprezentând: TVA de plat� în sum� de ... lei �i major�ri de întârziere
aferente în sum� de ... lei.
          Din suma total� de ... lei stabilit� prin Decizia de impunere nr...din
18.02.2008, petenta contest� doar suma de ... lei (TVA de plat� ... lei �i ... lei
major�ri de întârziere).

           III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a sus�inerilor  
petentei, precum �i a actelor normative în vigoare, se re�in urm�toarele:

         Direc�ia General� a Finan�elor Publice Tulcea este investit� s� se
pronun�e dac� organele fiscale din cadrul AIFI - Serviciul Inspec�ie Fiscal�
Persoane Fizice, au stabilit în conformitate cu prevederile legale în sarcina
BNP D, obliga�iile fiscale suplimentare în valoare total� de ... lei.    
�

������������În fapt,�organele fiscale din cadrul AIF I - D.G.F.P. Tulcea au verificat
modul de înregistrare, determinare �i declarare a TVA la BNP D.Concluziile
controlului au fost consemnate în Raportul de inspec�ie fiscal� par�ial�
nr.../18.02.2008.
           Verificarea s-a efectuat pentru perioada 01.01.2007-31.01.2008.
           În urma verific�rii organele fiscale de control au constatat urm�toarele:
      -la data de 31 iulie 2007, petenta a înregistrat venituri în cuantum de ... lei,
dep��ind astfel plafonul privind cifra de afaceri de 35.000 euro, prev�zut� la
art.152, alin.(1) din Lg.571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare �i avea obliga�ia ca în termen de 10 zile de la data



dep��irii plafonului, potrivit art.153 din acela�i act normativ s� solicite
înregistrarea în scopuri de TVA �i s� devin� pl�titor de TVA începând cu
01.09.2007;  
� � � � � � � � � � ��organul fiscal de control a determinat TVA de plat� conform art.140,
alin.��� din HG 44/2004 privind Normele de apicare a Legii 571/2003 privind
Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, aplicând cota standard de
19%, �i nu au �inut cont de TVA deductibil� aferent� cump�r�rilor efectuate de
BNP D.
             Fa�� de cele prezentate mai sus organele de control stabilesc în sarcina
BNP D TVA de plat� în sum� de ... lei �i major�ri de întârziere aferente ... lei.
              Petenta contest� par�ial aceste sume �i înregistreaz� la D.G.F.P.-A.I.F.I
Tulcea contesta�ia sub nr.../11.03.2008 împotriva Deciziei de impunere nr.../
18.02.2008 privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia
fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente 
în mod individual �i/sau într-o form� de asociere, emis� în baza constat�rilor
Raportului de inspec�ie fiscal� par�ial� nr.../18.02.2008.
  
            În drept, cauza î�i g�se�te solu�ionarea în prevederile Legii nr.571/2003
privind Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i în
prevederile Normelor metodologice de aplicare a Lg. 571/2003.
           *Referitor la afirma�iile petentei privind dep��irea plafonului de 35.000
euro, considerând eronat� data de 31 iulie 2007 stabilit� de organul de control
fiscal, se re�ine:
            -la data de 31.07.2007 petenta înregistreaz� venituri în sum� de ...lei -
venituri ce dep��esc plafonul de scutire de 35.000 euro, �i ar fi trebuit s� devin�
pl�titor de TVA începând cu data de 01.09.2007, conform art.152, alin. (6) din
Lg. nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modofic�rile �i complet�rile ulterioare:
"Persoana impozabil� care aplic� regimul special de scutire �i a c�rei
cifr� de afaceri, prev�zut� la alin.(2), este mai mare sau egal� cu plafonul de
scutire în decursul unui an calendaristic, trebuie s� solicite înregistrarea în
scopuri de TVA, conform art.153, în termen de 10 zile de la data atingerii sau
dep��irii plafonului.Data atingerii sau dep��irii plafonului se consider� a fi
prima zi a lunii calendaristice urm�toare celei in care plafonul a fost atins sau
dep��it. Regimul special de scutire se aplic� pân� la data înregistr�rii în scopuri
de TVA, conform art.153. Dac� persoana impozabil� respectiv� nu solicit� sau
solicit� înregistrarea cu întârziere, organele fiscale competente au dreptul s�
stabileasc� obliga�ii privind taxa de plat� �i accesoriile aferente, de la data la
care ar fi trebuit s� fie înregistrat în scopuri de taxa, conform art.153."
              
              *Nu pot fi re�inute în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei afirma�iile
petentei: c� modul de determinare a taxei pe valoarea ad�ugat� de plat� este
eronat, referindu-se la cota de 19% aplicat� de organul de control fiscal, "când



corect era s� se aplice prevederile pct.23, alin.(2) din Normele metodologice de
aplicare a Codului fiscal", respectiv procedeul sutei m�rite pentru determinarea
taxei a�a cum crede petenta, �i c� "Cifra de afaceri care serve�te drept referin��
pentru aplicarea alin.(1)este constituit� din valoarea total�, exclusiv taxa ..."
întrucât:
        -potrivit prevederilor art.140, alin.(1) din HG 44/2004 privind Normele
metodologice de aplicare a Lg. 571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare: "Cota standard este de 19% �i se aplic� asupra bazei de
impozitare pentru opera�iunile impozabile care nu sunt scutite de tax� sau care
nu sunt supuse cotei reduse";          
������������-la art.137 din actul normativ de mai sus, se specific�: 
������������Baza de impozitare a taxei pe valoarea ad�ugat� este constituit� din:
       a) pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii,.......din tot ceea ce
constituie contrapartida ob�inut� sau care urmeaz� a fi ob�inut� de furnizor ori
prestator din partea cump�r�torului, beneficiarului sau a unui ter�";                       
           -organele de control fiscal au considerat sumele înscrise în documentele
primare  ale BNP D, ca fiind contravaloare a seviciilor prestate (valoarea total�,
exclusiv taxa) �i au calculat aplicând cota de 19%, TVA colectat� în sum� de ...
lei �i major�ri de întârziere în sum� de ... lei pentru perioada septembrie 2007-
ianuarie 2008, în  conformitate cu prevederile legale de mai sus.
               Având în vedere prevederile legale de mai sus, apreciem c� în mod
legal organele de control au considerat c� petenta a devenit pl�titor de TVA
începând cu data de 01.09.2007. 
           * Fa�� de afirma�ia petentei "organul de inspec�ie fiscal� trebuia s� �in�
cont de taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� aferent� cump�r�rilor efectuate de
Biroul notarial în perioada octombrie 2007- ianuarie 2008, �i apoi prin diferen��
s� stabileasc� taxa de plat�", se re�in în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei
prevederile art.152, pct.62, alin(2) din HG 44/2004 privind Normele
metodologice de aplicare a Lg.571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare:
            "(2) În sensul art.152 alin.(6) din Codul fiscal, în cazul în care persoana
impozabil� a atins sau a dep��it plafonul de scutire �i nu a solicitat înregistrarea
conform art.153 din Codul fiscal, în termenul prev�zut de lege, organele fiscale
competente vor proceda dup� cum urmeaz�:
         a)în cazul în care nerespectarea prevederilor legale este identificat� de
organele fiscale competente înainte de înregistrarea persoanei impozabile în
scopuri de TVA conform art.153 din Codul fiscal, acestea vor solicita plata
taxei pe care persoana impozabil� ar fi datorat-o dac� ar fi fost înregistrat�
normal în scopuri de tax� conform art.153 din Codul fiscal, pe perioad�
cuprins� între data la care persoana respectiv� ar fi fost înregistrat� în scopuri de
tax� dac� ar fi solicitat în termenul prev�zut de lege înregistrarea �i data
identific�rii nerespect�rii prevederilor legale. ..."    



����������Având în vedere prevederile legale de mai sus �i luând în considerare taxa
pe valoarea ad�ugat� deductibil� aferent� cump�r�rilor efectuate de Biroul
notarial în perioada octombrie 2007- ianuarie 2008 în sum� de ... lei(depuse în
xerocopie la dosarul cauzei), rezult�:
... lei(TVA colectat�)-... lei(TVAdeductibil�)=...lei TVA de plat�                        
              Pentru TVA de plat� în sum� de ... lei, s-au recalculat major�ri de 
întârziere în sum� de ... lei, fa�� de cele stabilite în Raportul de inspec�ie fiscal�
în sum� de ... lei.   
������������Având în vedere cele consemnate mai sus, precum �i prevederile legale
incidente în spe�� urmeaz� a se admite par�ial contesta�ia cu privire la TVA 
deductibil� în sum� de ... lei �i diminuarea major�rilor de întârziere cu suma de
... lei, �i, respingerea par�ial� a contesta�iei cu privire la suma total� de ... lei,
reprezentând TVA de plat� 10.060 lei �i major�ri aferente ... lei.

           Fa�� de cele re�inute în prezenta decizie, în temeiul art.216, alin.(1) din
OG 92/2003 R privind Codul de procedur� fiscal�, se
                                                     
                                                    DECIDE:

             Art.1 Admiterea par�ial� a contesta�iei BNP D pentru suma de total� de
... lei reprezentând: ... lei TVA deductibil �i ... lei diminuare major�ri de
întârziere, �i, anularea par�ial� a Deciziei de impunere nr.../18.02.2008 cu
privire la aceste sume.  
        Art.2 Respingerea ca neântemeiat� a contesta�iei BNP D pentru suma total�
de ... lei reprezentând: ... lei TVA de plat� �i ... lei major�ri de întârziere
aferente TVA de plat�.
                 Art.3 Prezenta decizie poate fi atacat� în termen de 6 luni de la data
comunic�rii, la Tribunalul Tulcea - sec�ia contencios administrativ.

                                          DIRECTOR EXECUTIV    
                                   


